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Sammendrag 
 
Museth, J. & Johnsen S.I. 2018. Forsvarets anlegg for oversetting av kjøretøy over vassdrag 
(OVAS) i Søndre Rena -  Resultater fra overvåking av effekter på fiskebestanden, 2008 – 2017.  
NINA Rapport 1469. Norsk institutt for naturforskning. 
 
 
Vinteren 2008 anla Forsvaret ved Forsvarsbygg Utvikling to av fire planlagte OVAS-traséer for 
tyngre kjøretøy i Søndre Rena i Åmot kommune. Fylkesmannen ga et 5-årig pålegg om natur-
forvaltningstiltak/overvåking, og Norsk institutt for naturforskning (NINA) fikk oppdraget med å 
overvåke utviklingen av fiskebestanden i Søndre Rena. I 2013 publiserte NINA, Rapport 996 
som oppsummerte overvåkingen av fiskebestanden frem til 2012. Det besluttet å videreføre 
overvåkingen i Søndre Rena, og denne raporten oppsummerer resultatene fra overvåkingen av 
fiskebestanden i perioden 2008 – 2017. 
 
Det er benyttet samme metoder de siste årene som tidligere, dvs. det er gjennomført elektrisk 
båtfiske i OVAS-området og på kontrollområdene på Bertinusenget, Rødsbakken og Hansber-
get. For å sammenligne resultater mellom år er fangstene uttrykt som antall individer fanget per 
minutt båtelfiske (CPUE). Det er også gjennomført gytegroptellinger i OVAS-området og i kon-
trollområdene på Rødsbakken og Hansberget.    
 
Harr og ørret var de dominerende fiskeartene fanget under båtelfiske i alle år i perioden 2008 – 
2017. Det var noe større dominans av disse artene på de mer hurtigstrømmende partiene av 
elva (f.eks. Bertinusenget, Rødsbakken og Hansberget) enn i det mer stilleflytende OVAS-
området. Undersøkelsene viser at ørretbestanden har økt i både OVAS-området og kontrollom-
rådene. Harrbestanden har økt i OVAS-området. Det ble ikke observert signifikante endringer i 
forekomsten av andre arter i OVAS- eller kontrollområdene. Ut i fra resultatene av overvåkingen 
kan vi konkludere med følgende: 
 

• Det er ikke påvist store endringer i sammensetningen av fiskesamfunnet i OVAS-
området.  

• Det er registrert en signifikant økning i forekomsten av ørret og harr i OVAS-området, 
men det er  ikke registrert noen signifikante trender for øvrige fiskearter (abbor, gjedde, 
lake, mort, niøye, sik, steinsmett og ørekyt). 

• Det er dokumentert årviss rekruttering av harr og ørret i OVAS-området. Det ble påvist 
årsunger, ettåringer og toåringer av harr og ørret her i samtlige år.  

• Ørretbestanden i Søndre Rena er i en positiv utvikling. I kontrollområdene er det regi-
strert en økning i forekomsten av ørret i alle lengdeklasser, med unntak av fisk ≥ 400 
mm.  

• Harrbestanden ser også ut til å være inne i en positiv utvikling, og i OVAS området er 
det registrert en signifikant økning i tettheten av harr. For kontrollområdene sett under 
etter er bildet forholdsvis likt, men her er ikke det ingen statistisk signifikant positiv trend. 

• Det ble observert få gytegroper av ørret på Hansberget og Rødsbakken i 2017, men en 
økning i OVAS-området.  

 
Våre resultater viser at rekrutteringen til harr- og ørretbestanden i Søndre Rena har økt. En 
økning i gytebestanden av begge arter som følge av strengere reguleringer av fisket er den mest 
sannsynlige forklaringen, men variasjon i vannføring og vanntemperatur mellom år vil også på-
virke årsklassestyrken til begge arter.  
 
Jon Museth, Vormstuguvegen 40, 2624 Lillehammer, jon.museth@nina.no 
 
Stein Ivar Johnsen, Vormstuguvegen 40, 2624 Lillehammer, stein.ivar.johnsen@nina.no 
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Forord 
 
I 2008 anla Forsvaret ved Forsvarsbygg Utvikling to av fire planlagte OVAS-traséer for tyngre 
kjøretøy i Søndre Rena i Åmot kommune. Fylkesmannen i Hedmark ga et 5-årig (2008-2012) 
pålegg om naturforvaltningstiltak/overvåking. Norsk institutt for naturforskning (NINA) fikk opp-
draget med å overvåke utviklingen av fiskebestanden i Søndre Rena, og resultatene ble rappor-
tert i NINA Rapport 996 i 2013. Fylkesmannen i Hedmark ga i 2013 et nytt 4-årig (2014-2017) 
pålegg om overvåking av fiskesamfunnet i Søndre Rena, og denne rapporten oppsummerer re-
sultatene for hele perioden 2008-2017 (undersøkelser ble ikke gjennomført i 2013).  
 
Overvåkingsprosjektet i Søndre Rena har vært et unikt prosjekt i nasjonal målstokk. Årsaken er 
at det for første gang ble benyttet en spesialbygget elektrisk fiskebåt i et slik fiskeovervåkings-
prosjekt i Norge. På grunn av de positive erfaringene fra Søndre Rena er denne metoden nå blitt 
benyttet i flere titalls større elver i Norge de siste årene, og NINA har i dag to slike elfiskebåter. 
 
Overvåkingsprosjektet i Søndre Rena i perioden 2014-2017 har vært av noe mindre omfang enn 
i den foregående perioden, men undersøkelsene er gjennomført slik at direkte sammenligning 
med resultatene fra perioden 2008-2012 har vært mulig.     
 
Vi vil takke oppdragsgiver ved miljøkoordinator Jan-Rune Samuelsen i Forsvarsbygg/Eiendoms-
forvaltning/Region Øst for godt samarbeid underveis i prosjektet. En takk rettes også til Egil Hå-
vard Wedul i Åmot Elvelag for tett oppfølging, og ikke minst for å ha vist stor interesse for resul-
tatene fra prosjektet.    
 
Rapporten er skrevet av Jon Museth og Stein I. Johnsen (NINA). Vi vil takke John Gunnar Dokk 
(NINA), Olav Berge og Frode Næstad (INN Campus Evenstad) for hjelp under feltarbeidet.  
 
Lillehammer, mars 2018 
 
 
Jon Museth 
Prosjektleder 
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1 Innledning 
 
Senvinteren 2008 anla Forsvaret to OVAS-traséer, dvs. anlegg for oversetting av tunge kjøretøy 
over vassdrag, i Søndre Rena i Åmot kommune. Disse ble anlagt i et dokumentert reproduk-
sjonsområde for harr og ørret (Taugbøl m.fl. 2004, Museth m.fl. 2007).  På grunn av de store 
frilluftslivs- og fiskeinteressene langs elva var det stor lokal oppmerksomhet knyttet til effektene 
av disse inngrepene. Fylkesmannen i Hedmark ga derfor Forsvarsbygg et 5-årig pålegg (2008 – 
2012) om naturforvaltningstiltak/overvåking i forbindelse med etableringen av anlegget. I tillegg 
var ytterligere to OVAS-traséer planlagt etablert i løpet av påleggsperioden, men disse ble ikke 
anlagt.  
 
Søndre Rena er en relativt stor og dyp elv (middelvannføring 109 m3/s) og tradisjonelt strand-
nært elektrisk fisk med håndholdt utstyr viste seg tidlig som en uegnet overvåkingsmetode 
(Museth m.fl. 2013). Tidligere forsøk med drivgarnsfiske hadde også gitt beskjedne fangster. 
På grunn av dårlig sikt i vannet, spesielt nedstrøms kraftverksutløpet til Osa kraftverk (humus-
påvirket), og store sportsfiskinteresser ble dykkeundersøkelser og garnfiske i elva vurdert som 
utilstrekkelige overvåkingsmetoder. For første gang i Norge ble det derfor bestemt å gjennom-
føre forsøk med elektrisk båtfiske. Metoden viste seg å gi svært gode data på bestandsstruktu-
ren til harr og ørret, men også det øvrige fiskesamfunnet.  
 
For perioden 2008-2012 ble det konkludert med at det ikke hadde skjedd store endringer i fis-
kesamfunnet i OVAS-området, men det var en tendens i materialet til at forekomsten av harr 
og ørret i henholdsvis hadde økt og avtatt i løpet av undersøkelsesperioden (Museth m.fl. 
2013). Det ble videre konkludert med at videre overvåking var nødvendig for å fastslå om dette 
var en konsistent trend eller om det bare skyldtes årlige variasjoner i årsklassestyrken og fore-
komsten til de to artene. Lengdefordelingen til harr og ørret fanget under båtelfiske viste årvisst 
innslag av både årsunger (0+), ettåringer (1+) og toåringer (2+) av begge arter i OVAS-
området.  
 
For Søndre Rena sett under ett viste utviklingen i CPUE for harr en positiv trend, men hverken 
utviklingen i CPUE for totalfangst eller de ulike lengdeklassene var statistisk signifikante. Det 
ble allikevel konkludert med at mye tydet på at harrbestanden var inne i en positiv utvikling. Til-
svarende for ørret viste utviklingen i CPUE for totalfangst ingen tydelig trend. Det ble observert 
relativt stor årlig variasjon i fangstene av årsunger og ettåringer. Ut i fra bestandsstrukturen til 
harr og ørret og visuelle observasjoner av habitatkvaliteten vurderte Museth m.fl. (2013) at 
skjul for ungfisk og til dels standplasser for større ørret var flaskehalsene for produksjon av ør-
ret og harr i Søndre Rena. Overvåkingen i perioden 2008-2012 avdekket ikke åpenbare behov 
for avbøtende tiltak i forbindelse med etablering av OVAS-traséene. Ut i fra en samlet vurde-
ring av flaskehalsene i elva, og det beskjedne innslaget av settefisk i prøvefiskefangstene, ble 
det anbefalt å avslutte fiskeutsettingene som avbøtende tiltak i forbindelse med vannkraftpro-
duksjonen (Museth m.fl. 2013). Fylkesmannen i Hedmark fulgte opp konklusjonenen og opp-
hevde i 2014 pålegget om fiskeutsettinger i Søndre Rena og Glomma.   
 
I denne rapporten oppsummeres resultatene av overvåkingsprosjektet i Søndre Rena for perio-
den 2008 – 2017, dvs. det bygges videre på overvåkingsserien fra 2008-2012. I perioden 2014-
2017 er det gjennomført årlig båtelfiske i OVAS-området og på tre kontrollområder oppstrøms 
(Bertinusenget, Rødsbakken og Hansberget). OVAS-traséene er i svært liten grad  benyttet til 
oversetting av kjøretøy i løpet av undersøkelsesperioden, og det er derfor kun effektene av de 
fysiske installasjonene i elva man har kunnet overvåke.  
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2 Områdebeskrivelse 
 
Søndre Rena er den 31 km lange elvestrekningen fra utløpet av Storsjøen til samløpet med 
Glomma (figur 2.1). Elvestrekningen er påvirket av tidligere inngrep, bl.a. tømmerfløting, utret-
ting av elveleiet, kanalisering og forbygninger. Fra 1971 ble ca. 40 % av årlig vannføring i 
Glomma overført til Renavassdraget oppstrøms Storsjøen gjennom Rendalsoverføringa. Søndre 
Rena blir også tilført mye vann fra Osensjøen gjennom Osa kraftverk og elva Søre Osa. Årlig 
middelvannføring i Søndre Rena (v/ Løpet kraftverk) er 109 m3sek-1. Løpet kraftverk ble satt i 
drift i 1971 og er lokalisert ca. 5.5 km nord-øst for samløpet med Glomma. Ved byggingen av 
kraftverket og tilhørende dam (Løpsjødemningen) ble elvemagasinet Løpsjøen etablert. Løp-
sjøen (1.5 km2) er ca. 4 km lang og strekker seg helt opp til utløpet av Søre Osa. For nærmere 
detaljer om Søndre Rena, se Museth m.fl. (2006, 2007). 
 
OVAS-anleggene er lokalisert ca. 2 km oppstrøms utløpet av Søre Osa og nordenden av Løp-
sjøen (figur 2.1).  
 

 
 
Figur 2.1 Kart som viser Søndre Rena og geografisk plassering av OVAS og kontrollområdene 
Hansberget og Rødsbakken. 
 
 

OVAS

Rødsbakken

Hansberget
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To av OVAS-traséene ble etablert senvinteren 2008 og er etablert henholdsvis rett opp- og ned-
strøms Kjøllsæterbrua som forbinder Rena Leir med Regionfelt Østlandet (figur 2.2). OVAS-
traséene C & D er ikke etablert, og det ser heller ikke ut til at disse kommer til å bli anlagt.   
 
Tidligere undersøkelser har vist at området som ble berørt av OVAS-taséene er reproduksjons-
område for både harr og ørret (Taugbøl m.fl. 2004, Museth m.fl. 2007). Elva er relativt stillefly-
tende nedstrøms Kjøllsæterbrua, mens vannhastigheten er betydelig høyere oppstrøms brua. 
Elvas beskaffenhet, med lange, stilleflytende partier og et svært rikt insektliv utgjør grunnlaget 
for et rikt fiskesamfunn der spesielt ørret og harr er de mest attraktive artene for fiskerne (Ander-
sen 2006, Øian & Andersen 2010). Fiskekortsalget til Åmot Elvelag ble ca. halvert fra år 2000 
(ca. 4000 solgte kort) og fram til år 2010 (ca. 2100). 
 

 
 
Figur 2.2 Flyfoto som viser plasseringen av sentrale steder i forbindelse med prosjektet. Avstan-
den fra utløpet av Søre Osa og sentrale deler av OVAS-anlegget/Kjøllseterbrua er ca. 2 km.  
  

Utløpet av Osa kraftverk

Kontrollområde E (Bertinusenget)

OVAS trasé D (planlagt)

OVAS trasé C (planlagt)

Kjøllsæterbrua
OVAS trasé B (bygd 2008)

OVAS trasé A (bygd 2008)

Tidl. Holmbo Camping

Utløpet av Søre Osa
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3 Materiale og metode 
 
 
3.1 Båtelfiske 
 
For detaljer om gjennomføringen av det elektriske båtfisket i perioden 2008-2012 vises det til 
NINA-rapport 996 (Museth m.fl. 2013).  
 
I 2008 og 2009 ble båt og mannskap leid inn fra F.A.S.T.- Fiskeresursgruppen, Sverige 
(http://www.fiskeresursgruppen.com, F.A.S.T.- Fiskeresursgruppen, Dalanatur AB, Hjortnäs 
Karlesvägen 3, 793 90 Leksand, Sverige). Dette var da en metode som ikke var utprøvd i Norge, 
men båtelfiske er en vanlig undersøkelsesmetode, bl.a. i Nord-Amerika (f.eks. Maret m.fl. 2007). 
Fiskeriverket i Sverige har tidligere konkludert med at båtelfiske kan være en egnet metode for 
overvåking av fiskebestander i større vassdrag (Bergquist m.fl. 2007). F.o.m. 2010 benyttet vi 
en egen spesialkonstruert båt til undersøkelsene. Pulsatoren som omdanner strømmen til pul-
serende likestrøm var identiske i de to båtene, og resultatene er derfor direkte sammenlignbare.    
 
Foran baugen på båten er det anbragt to anoder med stålvaiere festet til justerbare svingarmer 
på hver side. Under det elektriske fisket fungerer båtenes skrog som katode. Når strømmen slås 
på oppstår et elektrisk felt rundt hver anode som til dels overlapper avhengig av vinklingen på 
svingarmene. Pulserende likestrøm sendes ut via en 7,5 kW generatordrevet (Kohler Marin Ge-
nerator) pulsator. Strømfeltet har en maksimal horisontal og vertikal rekkevidde på henholdsvis 
5 og 3 meter. Spenning (0 -1000 volt) og pulsfrekvens (7,5-120 hertz) kan justeres etter vannets 
ledningsevne og etter hvilke fiskegrupper som er hovedfokus for undersøkelsene. Dette sikrer 
at den akutte dødeligheten til fisk fanget under båtelfiske er lav (< 1 %). Utgangseffekten etter 
riktig justering i forhold til vannkvaliteten i Søndre Rena lå i intervallet 1.5 - 2.5 Ampere (avleses 
og justeres kontinuerlig av båtfører). Fisket ble gjennomført ved at båten ble manøvrert med 
baugen nedstrøms og litt raskere enn den aktuelle vannhastigheten. Immobilisert fisk i strømfel-
tet vil da drive passivt i vannstrømmen i tilnærmet samme hastighet som båten. Fiskene som ble 
svimeslått under elektrofisket ble håvet opp av to personer som stod bak sikringsrekkverk i bau-
gen på båten. Det ble benyttet langskaftete håver med maskevidde på 15 mm. Fanget fisk ble 
overført direkte til en stor oppbevaringstank med kontinuerlig vanngjennomstrømming. Fisken 
ble etter artsbestemmelse og lengdemåling satt tilbake i elva på avfisket strekning. 
 
 

 
 
Figur 3.1 Fisken ble etter artsbestemmelse og lengdemåling satt tilbake i elva (foto: Børre K. 
Dervo) 
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Antall sekunder som elfiskeaggregatet (model Smith-Root Electrofisher 7.5 GPP) var i drift ble 
registrert for hver forsøksstrekning. OVAS-området ble delt inn i fire forsøksområder (se figur 
2.2), hvor de to traseene som ble bygd vinteren 2008 dannet midtpunktet i henholdsvis felt A 
(nedstrøms Kjøllsæterbrua) og B (oppstrøms Kjøllsæterbrua). Felt C og D hadde de to planlagte 
traseene som respektive midtpunkt.  I tillegg ble kontrollområdene Bertinusenget, Rødsbakken 
og Hansberget oppstrøms OVAS avfisket med samme metodikk. I 2008 var det kun Berti-
niusenget som ble avfisket av kontrollområdene, men fra og med 2009 er alle områdene under-
søkt. I denne rapporten presenteres de ulike delområdene i OVAS (A-D) samlet, og de ulike 
kontrollområdene samlet. Lengde og areal til de ulike forsøksstrekningene er gitt i tabell 3.1.  
 
Tabell 3.1. Lengde (m) til de undersøkte forsøksstrekningene hvor båtelfiske ble gjennomført i 
S. Rena i årene 2008 – 2017. A-D utgjør OVAS området, mens E-G utgjør kontrollområdet.  
 
Område Forsøksstrekningens 

lengde (m) 
Båtelfiske 

2008 
Båtelfiske  
2009-2012 

Båtelefiske 
2014-2017 

A (trasé bygd) 500 x x x 
B (trasé bygd) 288 x x x 
C (trasé planlagt) 192 x x x 
D (trasé planlagt) 255 x x x 
E (Bertinusenget) 652 x x x 
F (Rødsbakken) 
G (Hansberget)  

1100 
960 

 x 
x 

x 
x 

     
Totalt 3947    

 
 
Hver forsøksstrekning ble avfisket med tre (én side av elva) eller seks (hver side av elva) paral-
lelle transsekter som hver dekker en bredde på ca. 3,5 meter. Ved vanndybder > 2 m ble fang-
barheten svært lav som følge av lavere strømhastighet langs bunnen og derav vanskelige fangst-
forhold, samt vanskeligheter med å manøvrere håvene raskt og presist på dypt vann og dårlig 
sikt. 
 
 
3.2 Gyteregistreringer 
 
I perioden 2014-2017 er det foretatt gytegroptelling på Hansberget, Rødsbakken og i OVAS-
området som er direkte sammenlignbart med det som ble gjennomført i perioden 2008-2012 
(Museth m.fl. 2013). Gytegroptellingene ble gjennomført ved bruk av vannkikkert fra båt. Trans-
sektene ble undersøkt ved å se gjennom vannkikkerten, mens båten drev nedstrøms i transsek-
tene. Observatøren beveget vannkikkerten fra side til side, og synsfeltet gjennom vannkikkerten 
varierte mellom 1 og 3 meter til sidene. Antall gytegroper som ble registrert i etterkant av gyte-
perioden for ørret dannet grunnlaget for sammenligning av gyteaktivitet mellom årene. Gytegro  
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4 Resultater 
 
4.1 Fangst og utviklingen i fiskesamfunnet registrert ved båtelfiske  
 
4.1.1 OVAS-området 
 
I årene 2008-2017 ble det fanget totalt 2450 fisk i OVAS området. Det ble fanget abbor, gjedde, 
harr, lake, mort, bekkeniøye, sik, steinsmett, ørekyt og ørret. Dette er samtlige arter man forven-
tet å fange i Søndre Rena, og dette viser at metoden fungerer godt i forbindelse med kartlegging 
av utbredelsen av fiskearter i store elver. Ørret og harr dominerte fangstene, og sto samlet for 
66,2 % (variasjon mellom år: 49,3-86,0 %) av den totale fangsten. Det ble fanget totalt 902 ørret 
(36,8 %), og 721 harr (29,4 %).  
 
For ørret og harr ble det observert en signifikant økning i forekomsten i OVAS-området i perioden 
2008 – 2017 (figur 4.1. c og j). Ellers ble det ikke påvist signifikante endringer i fiskesamfunnets 
struktur og tetthet i studieperioden for området som er direkte berørt av OVAS-anlegget. Det er 
forventet at tettheten av arter vil variere fra år til år i et dynamisk elvemiljø. For en nærmere 
beskrivelse av ørret- og harrbestandene, se kapittel 4.2. 
 
  
4.1.2 Kontrollområdene 
 
I årene 2008-2017 ble det fanget totalt 4743 fisk i kontrollområdene. Det ble fanget abbor, 
gjedde, harr, lake, mort, bekkeniøye, sik, steinsmett, ørekyt og ørret. Ørret og harr dominerte 
fangstene, og sto samlet for 83,5 % (variasjon mellom år: 66,8-96,0 %) av den totale fangsten. 
Det ble fanget totalt 3092 ørret (65,3 %), og 862 harr (18,2 %). Ørekyte og steinsmett blir ofte 
underestimert i fangstene fra båtelfiske, og tettheten av disse artene er trolig en del høyere. 
 
For ørret ble det observert en signifikant økning i forekomsten i kontrollområdene i perioden 2008 
– 2017 (figur 4.2. j). Ellers ble det ikke påvist signifikante endringer i fiskesamfunnets struktur og 
tetthet i studieperioden. Det er forventet at tettheten av arter vil variere fra år til år i et dynamisk 
elvemiljø. For en nærmere beskrivelse av ørret- og harrbestandene, se kapittel 4.2. 
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Figur 4.1. Fangst per minutt båtelfiske av ulike fiskearter i OVAS-området i Søndre Rena i årene 
2008 – 2017 (det ble ikke fisket i 2013). Antall fisk fanget totalt i årene er gitt i parentes. Arter 
som viste en signifikant lineær trend over år er uthevet.  
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Figur 4.2. Fangst per minutt båtelfiske av ulike fiskearter i kontrollområdene i Søndre Rena i 
årene 2008 – 2017 (det ble ikke fisket i 2013). Antall fisk fanget totalt i årene er gitt i parentes. 
Arter som viste en signifikant lineær trend over år er uthevet.  
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4.2 Populasjonsstruktur til ørret og harr 
 
4.2.1 Harr i OVAS-området 
 
CPUE til harr i OVAS-området varierte fra 0,16 –1,31 i perioden 2008 – 2017, og det er observert 
en signifikant positiv utvikling i total CPUE i perioden (r = 0.827; p = 0,006). Det er relativt stor 
variasjon i CPUE av lengdeklasse 50-90 mm (dvs. årsunger) mellom år, men det er allikevel en 
signifikant positiv trend i utviklingen i perioden (r = 0,77; P = 0,016). For de andre lengdeklassene 
isolert sett ble det ikke funnet signifikante endringer i CPUE over tid. Lengdefordelinger er vist i 
figur 4.4, og man ser relativt tydelig de to-tre første årsklassene. 
 
 

 
Figur 4.3. Fangst per minutt båtelfiske av ulike lengdeklasser av harr på alle stasjoner i Søndre 
Rena i OVAS orådet årene 2008 – 2017 (lengdeklassene 50-90 mm og 100 – 190 mm repre-
senterer hhv. årsunger 0+ og ettåringer 1+). 
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Figur 4.4 Samlet lengdefordeling til harr fanget i Søndre Rena i OVAS-området i perioden 2008 
– 2017 vist som fangst per minutt av ulike lengdeklasser ved båtelfiske. Figur i) har ulik skala fra 
de andre. 
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4.2.2 Ørret i OVAS-området  
 
CPUE til ørret i OVAS-området varierte fra 0,33 –1,42 i perioden 2008 – 2017, og det er observert 
en signifikant positiv utvikling i total CPUE i perioden (r = 0.772; p = 0,014). Lengdeklassen 100-
190 mm, viser en signifikant økning i CPUE over år (r=0,686, p=0,04). For de andre lengdeklas-
sene isolert sett ble det ikke funnet signifikante endringer i CPUE over tid (figur 4.5). Lengde-
fordelinger er vist i figur 4.6.  
 
 

 
Figur 4.5. Fangst per minutt båtelfiske av ulike lengdeklasser av ørret på alle stasjoner i Søndre 
Rena i OVAS-området årene 2008 – 2017. 
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Figur 4.6 Samlet lengdefordeling til ørret fanget i Søndre Rena i OVAS-området i perioden 2008 
– 2017 vist som fangst per minutt av ulike lengdeklasser ved båtelfiske.  
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4.2.3 Harr i kontrollområdene 
 
CPUE til harr i kontrollområdene varierte fra 0,19 –1,04 i perioden 2008 – 2017, men det ble ikke 
observert en endring i total CPUE i perioden (r = 0.46; p = 0,21). Det ble imidlertid påvist en  
signifikant positiv trend i utviklingen i perioden for lengdeklassen 100-190 mm (r = 0,74; p = 
0,02). For de andre lengdeklassene isolert sett ble det ikke funnet signifikante endringer i CPUE 
over tid (figur 4.7). Lengdefordelinger er vist i figur 4.8, og man ser relativt tydelig de to-tre 
første årgangene.   
 
 

 
Figur 4.7. Fangst per minutt båtelfiske av ulike lengdeklasser av harr på alle stasjoner i kontroll-
områdene i Søndre Rena i årene 2008 – 2017 (lengdeklassene 50-90 mm og 100 – 190 mm 
representerer hhv. årsunger 0+ og ettåringer 1+). 
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Figur 4.8 Samlet lengdefordeling til harr fanget i kontrollområdene i Søndre Rena i perioden 
2008 – 2017 vist som fangst per minutt av ulike lengdeklasser ved båtelfiske.  
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4.2.4 Ørret i kontrollområdet 
 
CPUE til ørret i OVAS-området varierte fra 0,62 –5,37 i perioden 2008 – 2017 (figur 4.9), og det 
er observert en signifikant positiv utvikling i total CPUE i perioden (r = 0.78; p = 0,013). Med 
unntak av for ørret over 400 mm, er det en signifikant positiv trend i utviklingen i perioden for 
klassene 50-90 mm (r = 0,80; p = 0,01), 100-190 mm (r=0,70; p=0,035), 200-290 mm (r=0,80; 
p=0,01) og 300-390 mm (r=0,75; p=0,02). Lengdefordelinger er vist i figur 4.10.  
 

 
Figur 4.9. Fangst per minutt båtelfiske av ulike lengdeklasser av ørret på alle stasjoner i kon-
trollområdene i Søndre Rena i årene 2008 – 2017. 
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Figur 4.10 Samlet lengdefordeling til ørret fanget i kontrollområdene i Søndre Rena i perioden 
2008 – 2017 vist som fangst per minutt av ulike lengdeklasser ved båtelfiske. Figur i) har ulik 
skala fra de andre. 

a) 2008, n=156

0,0

0,2

0,4

0,6

b) 2009, n=278

0,0

0,2

0,4

c) 2010, n=393

0,0

0,2

0,4

d) 2011, n=190

0,0

0,2

0,4

e) 2012, n=208

A
nt

al
l f

is
k 

pe
r m

in
 b

åt
el

fis
ke

0,0

0,2

0,4

f) 2014, n=307

0,0

0,2

0,4

g) 2015, n=528

0,0

0,2

0,4

h) 2016, n=302

0,0

0,2

0,4

i) 2017, n=730

Lengde (mm)

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
0,0

0,4

0,8

1,2



NINA Rapport 1469 

22 

4.3 Gytegropregistreringer for ørret 
 
Det var en markant økning i antall registrerte gytegroper fra 2008 til 2009, men deretter har 
antallet vært relativt stabilt frem til 2017, hvor antallet gytegroper gikk kraftig ned. Det største 
gyteområdet er registrert på Hansberget. Her ble det registrert 15 gytegroper i 2008, mens det i 
de påfølgende årene ble registrert fra 30 til 65 gytegroper før det kun ble funnet 12 gytegroper i 
2017 (figur 4.11). På Rødsbakken ble det funnet fra 11 – 29 groper i perioden 2008 til 2016, og 
kun tre gytegroper i 2017. Gytegroper i OVAS-området er bare sporadisk påvist ovenfor Kjøllsæ-
terbrua, og det ble kun påvist én gytegrop i hvert av årene 2009 og 2011 før det ble funnet seks 
groper i 2017 (figur 4.11). Det er usikkert om hva som er årsaken til nedgangen i antall gytegro-
per på Rødsbakken og Hansberget i 2017 (se kap. 5). Hvis man skal fortsette gytegropregistre-
ringene som overvåking i Søndre Rena bør nok arealet som undersøkes hvert år økes. Røds-
bakken og Hansberget er to kjente gyteområder, og en eventuell økning i antall gytegroper i 
Søndre Rena som helhet er ikke sikkert skjer i dette området. Det er vårt inntrykk at spesielt 
gyteområdet på Rødsbakken har fått økt mosevekst de siste årene.  
 
Gyteperioden for ørret i Søndre Rena synes å innebefatte omtrent hele oktober og november. 
For en nærmere beskrivelse av gyteforløpet henvises det til Museth mfl. (2013).  
 

 
 
Figur 4.11 Antall gytegroper registrert i Søndre Rena i OVAS-området, Rødsbakken og Hans-
berget i perioden 2008 – 2017 (i årene 2008 og 2009 ble gyteområdene undersøkt på flere tids-
punkt, her er det høyeste antallet registrert brukt). 
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5 Diskusjon 
 
Denne rapporten oppsummerer overvåkingen av fisk som er gjennomført i Søndre Rena i perio-
den 2008 – 2017. Senvinteren 2008 ble de to første av i alt fire planlagte OVAS-traséer etablert 
i elva nord for elvemagasinet Løpsjøen. De to resterende traséene er ikke blitt anlagt som opp-
rinnelig planlagt, og OVAS-traséene har så å si ikke vært benyttet til oversetting av stridsvogner 
(en registrert kryssing høsten 2013). Vi har derfor kun hatt muligheten til å vurdere effektene av 
etableringen av to traséer på fiskesamfunnet, dvs. kun eventuelle effekter av de fysiske inngre-
pene. 
 
Parallelt med etableringen av OVAS innførte Åmot Elvelag f.o.m. 2007 nye og strengere regule-
ringer av fisket. Dette ble bl.a. gjort ut i fra et “føre-var prinsipp” for å kompensere for eventuelle 
skadevirkninger av OVAS, andre inngrep i vassdraget (særlig knyttet til vassdragsreguleringer) 
og mulig overbeskatning av fiskebestanden i Søndre Rena. De nye reglene innebar en kvote på 
1 harr og 1 ørret per fisker/døgn og et maksimalmål på 40 cm gjeldende for begge arter. I tillegg 
til nye fiskeregler sank antall solgte fiskefort fra ca. 4000 i år 2000 til 1944 solgte kort i 2011. 
Disse endringene i fiskereglene i kombinasjonen med færre solgte fiskekort har redusert fangs-
dødeligheten til harr og ørret betydelig. Antall solgte fiskekort har økt fra 2011, og antall solgte 
fiskekort i 2017 var på 3128. På grunn av strengere reguleringer i fisket er allikevel fangsdøde-
ligheten i dag langt lavere enn fram mot 2007.  
 
De to etablerte OVAS-traséene ble anlagt i et dokumentert reproduksjonsområde for harr og 
ørret (Taugbøl m.fl. 2004, Museth m.fl. 2007). Overvåkingen av forholdene for rekruttering til 
harr- og ørretbestanden har derfor vært en prioritert oppgave i prosjektet. De metodiske utford-
ringene i prosjektet var knyttet til valg av overvåkningsmetodikk for ei relativt artsrik og stor elv 
som Søndre Rena. Dette prosjektet har vært en viktig pilot for å utvikle undersøkelsesmetodikk 
i store innlandselver, og omfattet for første gang i Norge bruk av elfiskebåt (Museth m.fl. 2013).  
 
Erfaringene fra ni år med båtelfiske viser at dette har vært en godt egnet overvåkingsmetode i ei 
relativt artsrik og stor elv som Søndre Rena. Gode alternativer finnes ikke for å overvåke mang-
foldet av arter og ulike størrelsesklasser av disse artene (Museth m.fl. 2013).  
 
Totalt er det fanget 7193 fisk fordelt på 10 arter ved båtelfiske i løpet av undersøkelsesperioden. 
Metoden er derfor effektiv til kartlegging av forekomst av ulike arter, og internasjonale studier 
har også vist at dette er den mest effektive overvåkingsmetoden for å kartlegge forekomst av 
fiskearter i store elver, deltaområder og grunne strandsoner i innsjøer (eks. Ruetz m.fl. 2007, 
Jurajda m.fl. 2009, Neebling & Quist 2011, Menezes m.fl. 2012) 
. 
Samtlige fisker ble gjenutsatt og observert akutt dødelighet var svært lav (< 1 %). Båtelfisket har 
i hovedsak vært rettet mot ungfisk av harr og ørret i strandsonene, og i mindre grad mot større 
fisk. Fangbarheten til stor harr og ørret hadde trolig vært mye større ved undersøkelser i mørket 
(eks. Sanders 1992), men dette har ikke blitt prioritert i dette prosjektet.  
 
 
5.1 Bestandsvurderinger 
 
Harr og ørret var de dominerende fiskeartene fanget under båtelfiske i alle år i perioden 2008 – 
2017. Det var noe større dominans av disse artene på de mer hurtigstrømmende partiene av 
elva (f.eks. Bertinusenget, Rødsbakken og Hansberget) enn i det mer stilleflytende OVAS-
området. Undersøkelsene viser at ørretbestanden har økt i både OVAS-området og kontrollom-
rådene. Harrbestanden har økt i OVAS-området. Det ble ikke observert signifikante endringer i 
forekomsten av andre arter i OVAS- eller kontrollområdene.   
 
Ut i fra resultatene av overvåkingen kan vi konkludere med følgende: 
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• Det er ikke påvist store endringer i sammensetningen av fiskesamfunnet i OVAS-
området: Ørret og harr dominerte fangstene, og sto samlet for 66,2 % (variasjon mellom 
år: 49,3-86,0 %) av den totale fangsten. Det ble fanget totalt 902 ørret (36,8 %), og 721 
harr (29,4 %). Det er registrert en signifikant økning i forekomsten av ørret og harr i 
OVAS-området. Det er ikke registrert noen signifikante trender for øvrige fiskearter (ab-
bor, gjedde, lake, mort, niøye, sik, steinsmett og ørekyt). 

• Det er dokumentert årviss rekruttering av harr og ørret i OVAS-området. Det ble 
påvist årsunger, ettåringer og toåringer av harr og ørret i OVAS-området i samtlige år. Vi 
kan ikke utelukke at en del av disse årsungene kan ha driftet ned fra gyteområder opp-
strøms, bl.a. fra Rødsbakken. Spesielt for harr må man påregne en betydelig nedstrøms 
drift av yngel fra gyteområder (Van Leeuwen m.fl. 2017)  

• Ørretbestanden i Søndre Rena er i en positiv utvikling. I kontrollområdene er det 
registrert en økning i forekomsten av ørret i alle lengdeklasser, med unntak av fisk ≥ 400 
mm. I OVAS området er det særlig fisk mindre enn 200 mm som har hatt økt forekomst.  

• Harrbestanden ser også ut til å være inne i en positiv utvikling, og i OVAS området 
er det registrert en signifikant økning i tettheten av harr. For kontrollområdene sett 
under etter er bildet forholdsvis likt, men her er ikke det ingen statistisk signifikant positiv 
trend. 

• Det ble observert få gytegroper av ørret på Hansberget og Rødsbakken i 2017, men 
en økning i OVAS-området. Det ble observert en økning fra 2008 til 2009 i antall gyte-
groper på kontrollområdene. Antall gytegroper i kontrollområdene var deretter forholds-
vis stabilt fram til 2016. I 2017 registrerte vi en nedgang i antall gytegroper på disse 
kontrollområdene. Årsakene til dette er uklart, men variasjon i bruk av gyteområder mel-
lom år og/eller spesielt sen gyting i 2017 kan være mulige forklaringer (dato for telling 
var 31.10.17). Det ble påvist en liten økning i antall gytegroper i OVAS-området samme 
år. Hvis man skal fortsette gytegroptellinger i Søndre Rena bør dette trolig gjøres i et 
større område enn fram til i dag.  

 
Våre resultater viser at rekrutteringen til harr- og ørretbestanden i Søndre Rena har økt. En 
økning i gytebestanden av begge arter som følge av strengere reguleringer av fisket er den mest 
sannsynlige forklaringen, selv om variasjon i vannføring og vanntemperatur mellom år også vil 
kunne påvirke årsklassestyrken til begge arter. 
 
Undersøkelsene har ikke avdekket åpenbare behov for avbøtende tiltak i forbindelse med etab-
lering av OVAS. Det påpekes at OVAS-anlegget i svært liten grad har vært brukt i forbindelse 
med øvelsesaktivitet i løpet av undersøkelsesperioden.  
 
I forbindelse med en evaluering av fiskeutsettingene i Søndre Rena viste Langdal m.fl. (2007) 
at settefisken raskt tok til seg næring etter utsetting og at tilveksten var god. Til tross for dette 
ble det konkludert med at utsettingene i liten grad bidro til å opprettholde eller øke avkast-
ningen. Dette ble forklart med høy dødelighet som følge av predasjon fra gjedde (Langdal m.fl. 
2006). Andre studier har også konkludert med dette (Museth m. fl. 2007, 2008, 2013). Langdal 
m.fl. (2007) konkluderte videre med at ørretbestanden i Søndre Rena trolig var rekrutteringsbe-
grenset, og at økt gjenutsetting og innføring av maksimalmål burde gi positiv effekt på tettheten 
av stor ørret i elva og i fangstene. Langdal m. fl. (2007) konkluderte med at ørreten i Søndre 
Rena trolig var overbeskattet og at bestanden nådde et bunnivå i siste halvdel av 1990-tallet. 
Langdal m.fl. (2007) forventet derfor at den naturlige rekrutteringen ville øke som følge av en 
styrket gytebestand på grunn av innføring av kvoter i 2002, samt maksimalmål og strengere 
kvoter f.o.m. 2007. Overvåkingen i perioden 2008-2017 bekrefter langt på vei at disse vurde-
ringene var riktige. 
 
Overvåkingsprosjektet i Søndre Rena har gitt unike data om fiskesamfunnet i en av Østlandets 
mest populære fiskeelver. I tillegg til å dokumentere utviklingen i OVAS-området etter etable-
ringen av OVAS-traséene har overvåkingen gitt ny kunnskap fiskeutsettinger som avbøtende 
tiltak i Søndre Rena (Museth mfl. 2013) og effektene av å innføre strengere reguleringer som 
kvoter og maksimalmål i elver med høyt fisketrykk. I og med at situasjonen for fisken er positiv 
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og at OVAS-traséene i liten eller ingen grad benyttes av Forsvaret har forfatterne forståelse for 
at videre overvåking av effektene av selve OVAS-traséene kan virke unødvendig. En videre 
overvåking av Søndre Rena vil imidlertid bidra til en kunnskapsbasert forvaltning av Søndre 
Rena, som tross alt er påvirket vannkraftproduksjon og en rekke andre inngrep.  
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